REQUERIMENTO N.º          /2020

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE UNAÍ –

ESTADO DE MINAS GERAIS.

A Vereadora infra-assinada, na forma regimental, vem à respeitável presença de

Vossa Excelência requerer o recebimento, a dispensa de parecer e a inclusão na ordem do dia da

próxima reunião da presente proposição que solicita ao Excelentíssimo Prefeito do Município de

Unaí, Senhor José Gomes Branquinho, junto à secretaria municipal competente, providência no

sentido de determinar a instalação de lâmpadas de led nos postes de iluminação do Bairro Cidade

Nova na cidade de Unaí.

Termos em que,

Pede e espera deferimento.

Unaí, 12 de março de 2020; 76° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT

JUSTIFICATIVA

O presente pleito visa requerer do Senhor Prefeito Municipal de Unaí, José Gomes

Branquinho, providências junto à secretaria municipal competente, providência no sentido de

determinar a instalação de lâmpadas de led nos postes de iluminação do Bairro Cidade Nova na

cidade de Unaí.

O Bairro Cidade Nova é um dos bairros mais carentes de iluminação pública na

cidade de Unaí, algumas de suas ruas ainda não possuem tal beneficio e em outras o mesmo é

insuficiente sendo evidente a carência de iluminação.

Entre algumas vantagens das lâmpadas de led estão a economia, sustentabilidade,

proteção na nossa atmosfera, bem como do ecossistema, pois evita a emissão de dióxido de carbono

na atmosfera. As lâmpadas de led necessitam de menos manutenção, o que trás mais segurança

através da iluminação para os nossos munícipes e considerada a necessidade de boa iluminação do

referido bairro justifica o recebimento de tal beneficio.

Por essas razões espero contar com a compreensão dos ilustres colegas parlamentares

no sentido de votarem a favor desta proposição.

Unaí, 12 de março de 2020; 76° da Instalação do Município.

VEREADORA SHILMA NUNES

Líder do PDT